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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výchozí situace pro projekt „STUDENTI,

FIRMY A PRAXE“ a jednotlivými kroky přípravy projektu a s tím spojenou možností

financovat projekt finančními prostředky z unijních zdrojů. První část práce je zaměřena

na sběr teoretických informací přibližující pojmy spojené s problematikou přípravy

projektu. Praktická část práce je věnována postupu přípravy projektu v rámci operačního

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost financovaného z Evropského sociálního

fondu a analýzám potřebnosti projektu. Na základě vyhodnoceného dotazníkového šetření

jsou stanoveny závěry a doporučení pro VOŠE Zlín vzhledem k přínosu projektu, jeho

udržitelnosti a dalším projektovým činnostem školy.

Klíčová slova: Evropská unie, Evropský sociální fond, Operační program Vzdělávání

pro konkurenceschopnost, SWOT analýza, terciární vzdělávání, projekt, praxe.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the analysis of the initial situation for the project

“STUDENTS, COMPANIES AND PLACEMENTS” and the particular steps of project

planning and the associated possibility of financing the project from the fund of EU

sources. The first part is focused on the collection information, approaching the theoretical

concepts associated with the issue of preparing a project. The practical part is devoted

to the process of project planning under the Operational Programme Education

for Competitiveness funded by the European Social Fund and analyses of usefulness the

project. Evaluated on the basis of the survey are set out conclusions and recommendations

for VOSE Zlin and benefits of the project, its sustainability and other project activities

of the school.

Keywords: The European Union, The European Social Fund, Operational Programme

Education for Competitiveness, SWOT analysis, tertiary education, project, placement.
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ÚVOD

Bakalářská práce Analýza výchozí situace pro projekt „STUDENTI, FIRMY A PRAXE“

na VOŠE Zlín připravovaný v roce 2011 objasňuje kroky, které je zapotřebí zvládnout

k tomu, aby byl projekt přijat a následně realizován v rámci operačního programu

Vzdělávaní pro konkurenceschopnost financovaného ze zdrojů Evropského sociálního

fondu.

V České republice se financování školského sektoru každoročně potýká s problémem

omezených finančních zdrojů. Tento problém se však neobjevuje pouze v České republice,

je celosvětový. Vlády států se snaží najít metody, kterými by pomohly navýšit prostředky

plynoucí do rozpočtu školství. K vyřešení této situace částečně dopomohl České republice

vstup do Evropské unie v květnu 2004. Od doby, kdy je Česká republika součástí Unie, má

možnost žádat o získání finančních zdrojů z jejich strukturálních fondů. Tyto fondy jsou

určeny nejen pro oblast školství, ale také pro oblast dopravy, životního prostředí,

podnikání, výzkumu a vývoje, a v neposlední řadě pro oblast lidských zdrojů.

V současné době probíhá v Evropské unii programovací období na léta 2007-2013.

A právě na toto programovací období jsou členským státům, včetně České republiky,

alokovány finanční prostředky v celkové výši 864,3 miliard EUR. (Strukturální fondy EU,

[2008])

Hospodářská krize, která se objevila na počátku roku 2008, zapříčinila vysokou

nezaměstnanost téměř ve všech odvětvích ekonomiky a její následky jsou dodnes znatelné.

Počet nezaměstnaných osob v České republice se pohybuje kolem 9 %. Avšak počet

absolventů vyšších odborných škol a vysokých škol je 16,5 %. Z toho 11 % tvoří

absolventi ekonomických a administrativních oborů. Ve Zlínském kraji nezaměstnanost

dosahuje téměř 10 %. (Český statistický úřad, © 2012)

Jednou z příčin vysoké nezaměstnanosti je nedostatečná praxe, kterou většina firem

u uchazečů o pracovní místo požaduje. Problém spojený se získáváním praxe má několik

příčin. Je jím rovněž neochota podniků přijímat studenty na odbornou praxi, kterou

opodstatňují časovou náročností na uspokojivé a přínosné zapojení studenta do pracovního

procesu podniku. Právě VOŠE Zlín se snaží na tento fakt reagovat projektem, který klade

důraz na motivaci zástupců organizací soukromého a veřejného sektoru, zapojovat

a přijímat studenty do pracovního prostředí firem.
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VOŠE Zlín se snaží svým absolventům zajistit, prostřednictvím povinných odborných

praxí možnost lepšího hledání jejich budoucího pracovního zařazení a nedopustit tak tyto

počáteční obtíže s nedostatečnou praxí při hledání pracovního místa. Proto na VOŠE Zlín

vznikají projekty, které se snaží pomoci studentům a budoucím absolventům lépe se

uplatnit v pracovním procesu díky nabytým zkušenostem z praxe, kterou musí povinně

vykonat ve druhém a třetím ročníku studia.

A právě projekt „STUDENTI, FIRMY A PRAXE“ je zaměřen nejen na praxi studentů, ale

především na přenos teoretických odborných znalostí a zkušeností do praxe. Realizací

tohoto projektu dojde nejen ke zkvalitnění procesu přípravy studentů na budoucí

zaměstnání, zlepšení komunikace s partnerskými firmami a institucemi, ale díky nabytým

zkušenostem a vědomostem také k lepšímu prosazení se studentů na trhu práce.

Teoretická část této práce se věnuje problematice terciárního vzdělávání, financování

resortu školství, Evropskému sociálnímu fondu, který nabízí členským státům Evropské

unie prostředky z unijních zdrojů na realizaci projektů, které povedou ke zlepšení

ekonomického prostředí daných států.

Obsahem praktické části je charakteristika terciárního vzdělávaní na VOŠE Zlín, využívání

prostředků Evropského sociálního fondu při žádosti o finanční prostředky v rámci

operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, samotná příprava projektu

a analýza podnikatelského sektoru a zájmu studentů o výkon praxe ve firmách.

V závěru bakalářské práce jsou interpretovány doporučení pro VOŠE Zlín plynoucí

z výsledků analýz a přínos řešení aktivit projektu „STUDENTI, FIRMY A PRAXE“.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERCIÁRNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Terciární vzdělávání, jako „nejvyšší“ stupeň vzdělání, představuje další nabídku

ve vzdělání následující zpravidla po vykonání maturitní zkoušky. Poskytuje buď

specializované vzdělání, nebo vzdělání umělecké.

Do terciárního vzdělávání náleží:

 vysokoškolské vzdělávání uskutečňované vysokými školami včetně doktorských

studijních programů,

 vyšší odborné vzdělávání uskutečňované vyššími odbornými školami,

 částečně i vyšší odborné vzdělávání na konzervatořích,

 a v České republice (dále jen „ČR“) také doktorské studijní programy realizované

na ústavech Akademie věd ČR. (MŠMT, © 2006)

Dosažené terciární vzdělání významně ovlivňuje kvalitu života celé společnosti i celou

vzdělávací soustavu.

Vysoké školy poskytující vzdělání třetího stupně se člení na:

 vzdělávání vysokoškolské (na vysokých školách),

 nevysokoškolské (pomaturitní studium a vyšší studium s absolutoriem). (Ústav

územního rozvoje, © 2001-2012)

Vysokoškolské vzdělávání poskytují všechny vysoké školy v bakalářských,

magisterských a doktorských studijních programech. Je poskytováno formou prezenčního,

distančního a kombinovaného studia. Od roku 1998 působí na území ČR i soukromé

vysoké školy neuniverzitního typu, které poskytují vzdělávání zejména v bakalářských

studijních programech.

Nevysokoškolské terciární vzdělávání v ČR vzniklo v roce 1996-1997, kdy nově vzniklé

vyšší odborné školy poprvé přijaly studenty. Tento typ vzdělávání je zaměřen více

prakticky, než je tomu u vysokých škol. (Český statistický úřad, © 2012)

1.1 Česká republika a terciární vzdělávání ve 21. století

Základním strategickým a koncepčním dokumentem terciárního vzdělávání je Bílá kniha

terciárního vzdělávání (dále jen „Bílá kniha“), kterou připravilo Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) v roce 2008. Bílou knihu lze chápat především

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

jako nástroj usměrňující a kultivující diskusi o tom, jakým způsobem nastavit dlouhodobé

změny na stupni terciárního vzdělávání a do jaké míry využít doporučení mezinárodních

expertů.

Tento dokument představuje stanoviska jistého očekávání společnosti od systému

terciárního vzdělávání a jednotlivých vzdělávacích institucí v České republice


[…]

ROP Moravskoslezsko 15,37 716 093 217

ROP Střední Morava 14,11 657 389 413

OP Technická pomoc (OP TP) 1,00 263 026 044

OP Lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ) 7,00 1 837 421 405

OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) 7,00 1 828 714 781

Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost (Praha)

OP Konkurenceschopnost (OP PK) 70,90 262 072 631

OP Adaptabilita (AP PA) 29,10 108 385 242

Cíl Evropská územní spolupráce (vybrané regiony)

Přeshraniční spolupráce - 5 OP 90,37 351 589 957

Transnárodní a meziregionální spolupráce - 2 OP 9,63 37 461 150

CELKEM 26 691 655 591

PŘÍLOHA P III SEZNAM DOTAZOVANÝCH FIREM A INSTITUCÍ

A&CE Audit, s. r. o. Navláčil stavební firma, s. r. o.

AIRCRAFT INDUSTRIES, a.s. Nemocnice Znojmo, p. o.

Algeco, s. r. o. Nemocnice Znojmo, p. o.

Auditorská a daňová kancelář Nestlé Česko, s. r. o.

AUKRO s. r. o. Obec Bohuslavice nad Vláří

Barum Continental, spol s r. o. Obec Březolupy

BROKER CONSULTING, a. s. Obec Hvozdná

Cestovní agentura Solotour Obec Kašava

Cestovní kancelář SUNNY DAYS, Zlín Obecní úřad Komňa

CS STEEL, a.s. Obecní úřad Zdounky

ČEPRO, a. s. Olomouc Training Centre, s. r. o.

ČEROZFRUCHT, s. r. o. PENTIA CONSULTING, s. r. o.

Česká agentura na podporu obchodu PENTO, s. r. o.

Česká pojišťovna, a. s. PHARMIX, s. r. o.

Česká Zbrojovka, a. s. PRAMET TOOLS, s. r.o.

Českomoravský štěrk, a. s. PRECIZ, s. r. o.

ČSOB Asset Management, a. s. Raciola – Jehlička, s. r. o.

Defend Česká republika, a. s. REMAK, a. s.

DEGAS, s. r. o. Renata Bílková - EKOPOR

E.ON Česká republika, s. r. o. RESTOMA, s. r. o.

FENIX solutions, s. r. o. RI Okna, a. s.

FENIX solutions, s. r. o. Sadská Resort, a. s.

FEROBET, s. r. o. Samari, o. s.

FINANCE Zlín, a. s. Samohýl MB, a. s.

FINNFOREST CZ, s. r. o. SANIZO, spol. s r. o.

Hydroma, spol. s r. o. SANTO KM, s. r. o.

CHEDO, spol. s r. o. SAXO, spol. s r.o.

IDEAL TRADE, spol. s r. o. SEFO plus, s. r. o.

IGTT, a. s. SEVEZA, spol. s r. o.

IMECON, s. r. o. SITAP, s. r. o.

ImperialMedia, s. r. o. SMALT, s. r. o.

Ing. Zdenka Šenkyříková Správa a údržba silnic Zlínska, s. r. o.

J&S Consult, s. r. o. Správa železniční dopravní cesty

Jaromír Tichý - Agentura Whiplash SPUR, a. s.

Jaroslav Jakubček - INVEST GROUP STACH, s. r. o.

Kemmerich Czech, s. r. o. Statutární město Opava

KISS PUBLIKUM, a. s. Stavební bytové družstvo Vsetín

Komerční banka, a. s. Stavební firma Vymětal, s. r. o.

Kondor, s. r. o. STEEL PLANET, s. r. o.

KOVOS, spol. s r. o. STEMA, spol. s r. o.

KZK Bojkovice, s. r. o.
Středomoravská agentura rozvoje

venkova, o. p. s.

Labit, a.s. Studio IMAGE 2000

Lázně Luhačovice, a. s. SYNOT TIP, a. s.

Léčebné lázně Bohdaneč, a. s. T MACHINERY, a. s.

Libuše Vaňatková Tax & Accounting Experts, s. r. o.

LINEAR - reklamní agentura TEHOS, s. r. o.

Locomotion, spol. s r. o. TELKAS, s. r. o.

LOMAX & Co, s. r. o. Teplárna Otrokovice, a. s.

MAFRA, a. s. TESCO STORES ČR, a. s.

MANDY Zlín, s. r. o. TESCOMA, s. r. o.

Markéta Šimarová THERMACUT, s. r. o.

MARLIN, s. r. o. TONDACH Česká republika, s. r. o.

Marta Buršíková TRADIX UH, a. s.

Marta Pomykalová - daňový poradce UniCreditBank Czech Republic, a.s.

MatchBall, s. r. o. UNIMARCO, a. s.

Media Age, s. r. o. UNITED POLYMERS, s. r. o.

MERIT GROUP, a. s. UTB Zlín, FaME

Město Kroměříž V - PLAST Vsetín, s. r. o.

Město Luhačovice Visteon – Autopal, s. r. o.

Město Uherské Hradiště VITAR, s. r. o.

Městys Pozlovice Web Interactive, s. r. o.

MITAS, a. s. Zamet, spol. s r. o.

MN Consulting, s. r. o. Zámoraví, a. s.

Modrá pyramida stavební spořitelna, a. s. Zbrojovka Vsetín – nástroje, a. s.

Moravia Plast, spol. s r. o. Zemědělské družstvo vlastníků Fryšták

MORAVIA SYSTEMS, a. s. ZEPTER INTERNATIONAL, s. r. o.

Moravský peněžní ústav ZLÍN - AVION SERVICE, s. r. o.

MP Finanční servis, s. r. o. Zlín Precision, s. r. o.

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně ZLÍNEXPO, s. r. o.

Národní památkový ústav Zlínské stavby, a. s.