Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Magda Vytrhlíková

Mgr. Libor Švardala

2012

Téma BP:

Analýza výchozí situace pro projekt „STUDENTI, FIRMY A PRAXE“ na VOŠE Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Jednotlivé části jsou přehledně a logicky strukturovány.

Autorka BP realizovala a vyhodnotila dvě dotazníková šetření a vytvořila SWOT analýzu projektu.

V práci se nevyskytují překlepy nebo nepřesnosti.

Práce je vhodně doplněna tabulkami a grafy.

Stanovené cíle práce byly splněny. Celkově lze předloženou BP hodnotit jako dostatečným způsobem zpracovanou a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Kdy byla vyhlášena výzva k předložení žádosti a kdy byla ukončena? Podílela jste se i na vyplňování elektronické žádosti v Benefitu7?

Uveďte konkrétní informace:

- a) kolik členů bude mít realizační tým, případně jaké budou konkrétní prac. pozice?
- b) v čem spočívají finanční náklady partnerů projektu?
- c) jaké jsou monitorovací indikátory projektu?

Jaký je návrh časového harmonogramu projektu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.05.2012

podpis hodnotitele BP